

Finans Norges innspill til utdannings- og forskningskomiteens behandling av statsbudsjettet for 2025

Manglende IT-satsing i statsbudsjettet for 2025

Finans Norge ønsker å uttrykke vår bekymring over at regjeringens foreslåtte statsbudsjett for 2025 ikke i tilstrekkelig grad styrker opp under regjeringens egen digitaliseringsstrategi. Manglende satsing på utdanningssektoren borger ikke for at vi har kunnskapen som skal til for å utnytte den digitale visjonen og skape nye arbeidsplasser.

Spesielt er vi bekymret for at de foreslåtte 100 nye studieplassene innen IKT er altfor lite for å dekke den store etterspørselen og nødvendigheten av større teknologikompetanse.

Behovet for økt teknologikompetanse

Kompetansebehovsutvalget trekker frem at teknologisk utvikling og digitalisering innenfor alle sektorer og næringer fører til økt etterspørsel etter mye av den samme arbeidskraften som kreves for å lykkes med grønn omstilling. Samtidig spiller teknologisk utvikling en viktig rolle for å understøtte grønn omstilling.

En av finansnæringens hovedutfordring fremover er å få dekket behovet for IKT-kompetanse. I finansnæringens egen kompetanseundersøkelse, Kompetansesjekken 2024 oppgi hele 93 prosent av den norske finansnæring at de trenger mer kompetanse innen teknologi de neste 2-3 årene.

Den enkleste måten å få dekket dette behovet er å ansette nye personer som allerede besitter denne kompetansen, men at det er for få personer med relevant IKT-kompetanse i arbeidsmarkedet. I den samme undersøkelsen svarer over 80 prosent av næringen at de opplever at det er for få teknologer på arbeidsmarkedet, og nærmere halvparten av næringen hadde opplevd å ikke få besatt en ledig stilling innen IT i løpet av det siste året.

Finansnæringen er ikke den eneste næringen som trenger flere teknologer. 3 av 4 NHO-bedrifter trenger mer IKT-kompetanse. NHOs innspill til statsbudsjettet er å forsterke satsingen til 1 000 nye IKT plasser. Finans Norge støtter dette.

Det er særlig innen kunstig intelligens (KI) og cybersikkerhet at næringen etterspør mer kompetanse. Den geopolitiske sikkerhetssituasjonen gjør det spesielt viktig at finansnæringen, som er kritisk for finansiell infrastruktur, har tilstrekkelig kompetanse innen Cybersikkerhet.

Konsekvenser av manglende satsing

Det er et velkjent problem at Norge har flere kvalifiserte søkere enn antall studieplasser innenfor IKT. Potensialet for å øke utdanningene er stort, men studiekapasiteten er en flaskehals.

Dersom mangelen på IKT-kompetanse fortsetter, vil spiralen fortsette og problemene vokse seg enda større. Dette vil ikke bare påvirke finansnæringen, men også Norges evne til en digital og grønn omstilling, samt påvirke vår sikkerhetssituasjon. Teknologitvillingen krever større breddekompetanse og minst like god spisskompetanse som i dag, noe som stiller nye krav til utdanningssystemet.

Anbefalinger

Finans Norge anmoder Stortinget om å utfordre regjeringen på om de foreslåtte tiltakene er tilstrekkelige til å imøtekomme arbeidslivets store etterspørsel etter IKT-kompetanse. Vi mener det kreves en langt større innsats for å løse utfordringene med stor mangel på IKT-kompetanse. Dette inkluderer:

Økning av antall studieplasser innen IKT: 100 nye studieplasser er ikke tilstrekkelig. Det bør settes av midler til en betydelig økning i antall studieplasser innen IKT.

Styrking av treparts bransjeprogram for kompetanseutvikling: Den store etterspørselen etter teknologikompetanse kan ikke alene dekkes av nye arbeidstakere. Partene i arbeidslivet bør få bidra med kunnskap om hvilke fagområder som bør prioriteres i etter og videreutdanning av allerede eksisterende arbeidstagere.

Rekruttering av kompetente forelesere: Det må legges til rette for å rekruttere og beholde kompetente forelesere til IKT-studiene for å bøte på flaskehalsen i det norske utdanningssystemet.

Finans Norge oppfordrer sterkt komitéen til å bidra til å sikre at Norge har den nødvendige teknologikompetansen for å møte fremtidens utfordringer. Vi ser frem til et konstruktivt samarbeid med regjeringen og utdanningssektoren for å finne gode løsninger på disse utfordringene.

Om Finans Norge og finansnæringen

Finans Norge er nærings- og arbeidsgiverorganisasjon for finansnæringen i Norge og representerer om lag 240 finansbedrifter innenfor forsikring, bank og annen finansieringsvirksomhet. Samlet sysselsetter næringen nærmere 47 000 ansatte. Finans Norge er en landsforening i NHO.

Næringen står helt i frontlinjen av digitaliseringen og spiller en nøkkelrolle i det grønne skiftet. Finansnæringen er en betydelig næring for Norge som nasjon, både målt i verdiskapning, arbeidsplasser og forvaltningskapital. Finansnæringen representerer to prosent av sysselsettingen og seks prosent av verdiskapningen i Fastlands-Norge.